
Montevideo, 9 de julio de 2025.

R.de D. Nº 236/2025 
Acta 1336
EE2025-67-001-000688

VISTO: la propuesta elevada por la Gerencia General “Transforma tu uniforme en bolsos con

propósito” de la Administración Nacional de Correos; 

RESULTANDO:  I)  que del mismo emana un proyecto para la reutilización de la vestimenta

funcional en desuso; II) que el público objetivo de la mencionada campaña son los funcionarios

de  esta  Administración  para  confeccionar  bolsos  a  distribuirse  entre  los  mismos,  así  como

también Instituciones interesadas en proyectos de impacto positivo  medioambiental;

CONSIDERANDO: I)  que en cumplimiento de la Ley N° 18.846, de fecha 25/11/2011 y el

Decreto N° 179/2012, de fecha 1/6/2012, y en el marco de dicha reglamentación, se regula el uso

y disposición de uniformes funcionales, se plantea la creación de un programa que transforme la

vestimenta  en  desuso,  en  bolsos  reutilizables;  II) que  este  Directorio  entiende  pertinente  la

aprobación  de  la  propuesta  elaborada  en  base  de  políticas  públicas  de  economía  circular,

sostenibilidad y responsabilidad social, punto trascendental dentro de los ejes estratégicos para

esta Administración; III) por lo cual habrá de disponerse en consecuencia;

ATENTO: a lo expresado y a lo dispuesto en la Ley N°18.846, en el Decreto N°179/2012 y en el

artículo 5° de la Carta Orgánica de esta Administración, aprobada por el artículo 747 de la Ley

N°16.736 del 5/1/96, en la redacción dada por el Art. 39 de la Ley N°19.009 del 22/11/2012;

EL DIRECTORIO  DE  LA ADMINISTRACION NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE:

1)  Apruébase el proyecto “Transforma tu uniforme en bolsos con propósito”.

2) Cométase a la Gerencia General la implementación y ejecución de dicho proyecto.

3)  Transcríbase la presente resolución para conocimiento y demás efectos a las Gerencias de

Área y Asesorías, y a la Unidad de Comunicación Corporativa para su difusión.

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



4)  Pase a Gerencia General, a sus efectos.

                                                                                                                          

SR. GABRIEL BONFRISCO
                                                                              PRESIDENTE

       MARTÍN ECHEVESTE 
                 ABOGADO
      SECRETARIO GENERAL
 

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


	Montevideo, 9 de julio de 2025.
	R.de D. Nº 236/2025
	EE2025-67-001-000688

	EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACION NACIONAL DE CORREOS
	
	

	PRESIDENTE


